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Sygeplejersker råbte 
magthaverne op og blev mødt 
med en magtdemonstration
Sygeplejersker i hobetal vender skuffede tilbage til arbejdet, 
efter regeringen trumfede overenskomst igennem og satte en 
stopper for 10 ugers strejke. 
Skrevet af Kasper Baatrup

10 ugers strejke fik en brat afslutning, da regeringen og Folketinget i slut-
ningen af august satte foden ned og sendte landets sygeplejersker til-
bage på arbejde med et hold kæft-bolsje i form af en lønstigning på fem 
procent over tre år. En løsning, sygeplejerskerne to gange tidligere havde 
takket nej til. 

Foruden lønstigningen nedsætter regeringen en såkaldt lønstrukturkomité, 
som skal kulegrave sygeplejerskernes løn og sammenligne niveauet med 
øvrige lønninger i det offentlige for på den måde at undersøge, om syge-
plejerskerne har krav på en bedre aftale end den, som netop blev indført 
med et lovindgreb.

Flere partier i Folketinget mener, at regeringen bør forpligte sig til at im-
ødekomme sygeplejerskernes krav om højere løn, såfremt komitéen finder 
belæg for det. Men det er et løfte, regeringen ikke er villig til at afgive.

Konflikter i denne størrelsesorden er sjældne på det danske arbejds-
marked, hvor det, der kaldes for ‘den danske model’ er med til at sikre, 
at politikere videst muligt holder sig fra lønforhandlinger. I det offentlige 
fastsættes forholdene på arbejdsmarkedet i stedet gennem aftaler - også 
kaldet overenskomster - mellem arbejdstagerne og arbejdsgivernes or-
ganisationer, hvor sidstnævnte - i dette tilfælde Danske Regioner - har en 
dobbeltrolle som talerør for arbejdsgiverne og politisk myndighed. 

Men regeringen, anført af beskæftigelsesminister Peter Hummelgaard (S), 
følte sig nødsaget til at skride ind, da de mente, at parterne var endt i en 
stillingskrig, som gik ud over patienter og sundhedsvæsenet.

Et spørgsmål om anerkendelse
Under strejken, som begyndte den 19. juni, deltog mere end 5.000 syge-
plejersker. Det gjorde de, fordi de som faggruppe ønskede større aner-
kendelse. Kravet om højere løn fulgte i kølvandet på covid-19-krisen, hvor

et hold kæft-bolsje:
a non-negotiable offer

at kulegrave:
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at forpligte sig:
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såfremt:
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lead by

nødsaget til:
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anerkendelse:
recognition

kølvand:
wake
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presset på sundhedsvæsenet for mange danskeres vedkommende satte 
en fed streg under sundhedspersonalets samfundsmæssige værd. 

Men sygeplejerskernes kamp for politisk respekt for deres rolle i samfun-
det og, i forlængelse heraf, for ligeløn, er ikke ny. Den kan spores tilbage til 
1969.

Med den såkaldte Tjenestemandsreformen fra samme år blev offentligt 
ansatte placeret på en lønskala. Sygeplejersker blev som andre kvinde-
dominerede fag placeret i den lave ende. Det, mener de, har givet et 
lønefterslæb og et kønsopdelt arbejdsmarked, som den danske model 
ikke kan rette op på. Derfor forsøgte de at råbe regeringen op. 

Men efter næsten tre måneder på barrikaderne blev overenskomsten altså 
tvunget igennem mod deres vilje. Flere sygeplejersker på Rigshospitalet 
og på Aalborg Universitetshospital risikerer endda et retsligt efterspil, fordi 
de nedlagde arbejdet i protest, flere dage efter lovindgrebet var trådt i 
kraft. Sagen kan ende i Arbejdsretten og i sidste ende ende med bøder og 
bortvisninger. Det ryster ikke sygeplejerske og talsmand Luca Pristed, som 
sagde følgende til DR:

“Vi har ikke noget lovligt våben tilbage – regeringen har nedlagt vores stre-
jke, så nu må vi forsøge at gøre noget uden for loven. Det er politikerne, 
der skal råbes op. Jeg vil gerne se regionerne fyre os alle sammen – så vil 
sundhedsvæsenet jo kollapse.”

Kilder: DR, TV2, Fagbladet FOA, FAOS på Københavns Universitet, Dansk Sygeplejeråd.

2

et lønefterslæb:
a pay gap

på barrikaderne:
up in arms

retslig:
judicial

at træde i kraft:
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Forklar hvad overskriften betyder:
1
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I underrubrikken står der ’Sygeplejersker i hobetal vender skuffede 
tilbage til arbejdet.’. Hvor mange er ’et hobetal’? 
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Læs artiklen, og diskuter i små grupper, hvad pointen er i 
denne passage:
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’10 ugers strejke fik en brat afslutning, da regeringen og Folketinget i slutnin-
gen af august satte foden ned og sendte landets sygeplejersker tilbage på 
arbejde med et hold kæft-bolsje i form af en lønstigning på fem procent over 
tre år. En løsning, sygeplejerskerne to gange tidligere havde takket nej til.’

Hvad betyder ordene der er markeret med fed, i passagerne fra 
artiklen?
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’efter regeringen trumfede overenskomst igennem og satte en stopper for 10 
ugers strejke’

’10 ugers strejke fik en brat afslutning’

’da regeringen og Folketinget i slutningen af august satte foden ned og 
sendte landets sygeplejersker tilbage på arbejde’

Sygeplejersker råbte magthaverne op og 
blev mødt med en magtdemonstration
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’såfremt komitéen finder belæg for det. Men det er et løfte, regeringen ikke er 
villig til at afgive’

’at politikere videst muligt holder sig fra lønforhandlinger’

’Men regeringen, anført af beskæftigelsesminister Peter Hummelgaard (S), 
følte sig nødsaget til at skride ind’

Forståelsesspørgsmål:
5

a.	 Hvor længe varede strejken?

b.	 Hvorfor stoppede strejken?

c.	 Hvor meget fik sygeplejerskerne i lønstigning?

d.	 Blander politikere sig normalvist i lønforhandlinger?

e.	 Der er nedsat en komite. Hvad skal de undersøge?

f.	 Hvorfor stoppede regeringen strejken?

g.	 Nævn et par årsager til at sygeplejerskerne strejkede.

I overskriften anvendes konstruktionen ’at råbe nogen op’. 
Hvad betyder disse konstruktioner med ’råbe’?:
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Råbe

Råbe (nogen) op

Råbe ad (hinanden)

Råbe an
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Noter synonymer til verbet ’at råbe’, fx ’skrige’. Brug DDO:
7

Hvad betyder konstruktionerne:
8

Råbe hurra

Råbe i munden på hinanden

Råbe og skrige

Råbe ulven kommer

Råbe jagt i gevær

Ikke noget at råbe hurra for

Man ’råber ad hinanden’ og ikke ’af hinanden’. 
Læs om forskellen på de to præpositioner, der udtales ens. 
Læs envidere om ad/af og skriv fire sætninger hvor du bruger ’af’ 
eller ’ad’, baseret på informationer og eksempler fra Sproget.dk. 
(Linket findes i den digitale opgave.) 
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Oplæs denne passage, og diskuter udtalen af /g/. 
Gennemgå sproghjælpen forud for opgaven. 
(Sproghjælpen kan tilgås i den digitale version.)
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’Foruden lønstigningen nedsætter regeringen en såkaldt lønstrukturkomité, 
som skal kulegrave sygeplejerskernes løn og sammenligne niveauet med 
øvrige lønninger i det offentlige for på den måde at undersøge, om sygeple-
jerskerne har krav på en bedre aftale end den, som netop blev indført med et 
lovindgreb.’

Parløb med ny opsamlende tekst om strejken. 
Instruktionen findes på næste side.
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Parløb

Instruktion:

Holdet deles op i par, og den ene kursist får A-teksten, og den anden får B-teksten.

Kursist A stiller sig et sted i klasserummet, et stykke fra kursist B som sidder klar 
med blyant og papir. 

Det er vigtigt at kursistparret placeres et stykke fra hinanden, så den kursist der skal 
diktere teksten skal gå lidt for at komme fra sit papir og hen til den anden kursist 
der sidder klar til at skirve det dikterede. 

Kursist A skal nu prøve at huske så meget af teksten udenad, og gå hen til kursist B 
og diktere. Når kursist A ikke kan huske mere, må han/hun gå tilbage til sit papir og 
prøve at huske mere, for så at gå tilbage til kursist B og diktere.

Når hele teksten er dikteret til kurisist B, tjekker parret teksten som kursist B har 
skrevet og sammenligner med masterteksten. 

Det er vigtigt at fortælle kursisterne at det er den dikterende kursists ansvar at den 
der skriver, staver korrekt, får alle ord med osv. Al kommunikation foregår mundtligt, 
og man må gerne stave ord fx. 

Når parrene er færdige med tekst A, byttes rollerne således at det er kursist B der-
skal diktere, og kursist A som sidder og skriver.
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For nylig blev landets sygeplejersker tvunget til at afbryde en strejke, som 

havde varet i 10 uger. Den blev stoppet af regeringen med et lovindgreb. 

Regeringen greb ind, fordi sygeplejerskernes fagforbund ikke kunne nå til 

enighed om sygeplejerskernes løn. Den socialdemokratiske regering lukkede 

aftalen, fordi den mente, at sundhedsvæsenet led under den uenighed, som fik 

et stigende antal sygeplejersker til at nedlægge arbejdet. 

A
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B

Det følte sygeplejerskerne var nødvendigt for at få den løn, som deres funk-

tion i samfundet meriterer. Det mente regeringen umiddelbart ikke. Den aftale, 

som blev tvunget igennem, gælder frem til 2024. I mellemtiden skal en komité 

undersøge sygeplejerskernes lønvilkår i forhold til andre faggrupper. 

Flere sygeplejersker nedlagde arbejdet, efter regeringen havde lukket aftalen, 

selvom de vidste at det var ulovligt. 


